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Úvod: V současné době vznikla Česká rozšířená verze manuálu pro Box and Block Test (BBT),

u které je potřeba stanovit hodnotu reliability. Ta je jednou ze základních psychometrických

vlastností stanovovaných při procesu standardizace testu. BBT je v ergoterapii často využíván

právě u osob po cévní mozkové příhodě (CMP).

Cíl: Hlavním cílem je stanovit inter­rater reliabilitu BBT administrovaného dle České rozšířené

verze manuálu pro BBT u osob po CMP. Vedlejším cílem je stanovit variabilitu výsledků BBT

naměřených stejnou hodnotitelkou. Výzkumnou otázkou je určení procentuální shody obou

hodnotitelek.

Metodologie: Pomocí BBT bylo otestováno 20 probandů po CMP. Z prezenčního testování byl

pořízen videozáznam. Ten hodnotily nezávisle na sobě dvě hodnotitelky A a B, jejichž výsledné

hodnoty byly korelovány pro stanovení inter­rater reliability. Byla určena i procentuální shoda

těchto hodnot. Hodnoty naměřené stejnou hodnotitelkou z prezenčního testování

a z videozáznamu byly korelovány pro stanovení variability výsledků. Pro korelaci byl použit

Spearmanův korelační koeficient (rs).

Výsledky: Hodnoty inter­rater reliability tří pokusů BBT dominantní i nedominantní horní

končetiny byly v rozmezí rs = .987 – .999 potvrzující velmi vysokou korelaci. Přesná shoda

hodnotitelek či shoda s rozdílem jedné kostky byla minimálně 80 % u všech pokusů. Hodnoty

variability výsledků byly v rozmezí rs = .984 –1.00 potvrzující nízkou variabilitu výsledků.

Závěr: BBT administrovaný dle České rozšířené verze manuálu měl u zkoumané populace

vysokou inter­rater reliabilitu a nízkou variabilitu výsledků naměřených jedním hodnotitelem.

Klíčová slova: Reliabilita, Box and Block Test (BBT), cévní mozková příhoda (CMP),
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ABSTRACT

The name of the thesis: Inter­rater Reliability of the Box and Block Test in People after Stroke

Introduction: Czech extended version of the Box and Block Test (BBT) manual has been

developed recently, thus the reliability needed to be reestablished. The BBT is often used in

occupational therapy.

Aim: The main aim is to determine the inter­rater reliability of BBT administered according to

this manual in people after stroke. A secondary objective is to determine the variability of BBT

results measured by the same rater. The research question is to determine the percentage

agreement between the two raters.

Methodology: 20 people after stroke were tested using the BBT. A video was made of the

attendance testing. This was independently scored by two raters, A and B, whose scores were

correlated to determine inter­rater reliability. The percentage agreement of these values was

also determined. Values measured by the same rater from the attendance testing and from the

video were correlated to determine the variability of the results. Spearman's correlation

coefficient (rs) was used for correlation.

Results: The inter­rater reliability values of three BBT trials of dominant and nondominant

upper extremity ranged from rs = .987 – .999 confirming a very high correlation. Exact

agreement or agreement with a single dice difference was at least 80 % for all trials. The

variability values of the results were in the range of rs = .984 –1.00 confirming low variability

of the results.

Conclusion: BBT administered according to the Czech extended version of the manual has

high inter­rater reliability and low variability of results measured by a single rater in tested

sample.

Keywords: Reliability, Box and Block Test (BBT), stroke, upper limb function
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1 ÚVOD
V současné době je rostoucí tendence využívání standardizovaných testů i ergoterapeuty

v České republice a dochází k tvorbě překladů těchto testů do českého jazyka a případné

aktualizaci manuálů. Využívání standardizovaných testů je podstatné pro eliminaci chyb během

měření, které mohou vznikat nepřesně zadanými instrukcemi, nejasnými pokyny

pro vyhodnocování testu či interpretaci těchto výsledků. Těmto chybám lze zamezit právě

standardizovaným nástrojem, který bude splňovat potřebné hodnoty reliability, validity

a hodnoty norem pro správnou interpretaci výsledků. (Urbánek, 2002)

Samotné hodnocení by mělo být důležitou součástí ergoterapeutické intervence,

kdy Americká asociace ergoterapeutů uvádí hodnocení jako jednu ze součástí standardů

ergoterapeutické praxe (AOTA, 2022). Zároveň je stále rostoucí nátlak na management kvality

ve zdravotnictví pro hodnocení a zvýšení kvality a efektivity poskytované péče

(Ho et al., 2022). Standardizované nástroje mohou být tedy přínosem i v této oblasti pro validní

hodnocení a možnost mezinárodního porovnání získaných hodnot. Hodnocení pacientů

je důležitou součástí poskytované péče, jelikož umožňuje zhodnotit hlavní problematické

oblasti pacienta, díky čemuž je možné cílit následnou terapii na již konkrétní oblast při tvorbě

terapeutického plánu. Přínosem může být i možnost kontroly efektivity proběhlé terapie, čímž

je vytvořena i zpětná vazba pro samotného pacienta. (Vyskotová a Macháčková, 2013)

Jedním ze standardizovaných testů, který je v ergoterapeutické praxi využíván,

je Box and Block Test (dále jen „BBT“). V této diplomové práci bude určena jeho inter­rater

reliabilita.

Reliabilita tvoří jednu z psychometrických vlastností testu, které jsou v procesu

standardizace stanovovány. Reliabilita může být popsána jako schopnost testu reprodukovat

stejné či podobné výsledky během postupného měření. Lze ji tedy definovat jako určitou

spolehlivost daného testu. (Yancosek a Howell, 2009; Frost et.al, 2007)

Součástí procesu standardizace testu je s reliabilitou společně také stanovení validity,

norem, přesných instrukcí k zadávání a administraci tohoto testu (Krivošíková, 2011).

Dle Kulišťáka (2017) jsou psychometrické veličiny podstatným ukazatelem při výběru

správného standardizovaného testu pro plánované hodnocení. Konkrétní typy reliability včetně

inter­rater reliability hodnocené v této práci jsou zmíněné dále v samostatné kapitole 2.3.1

Box and Block Test je standardizovaný test, který slouží ke zhodnocení obratnosti

horních končetin, koordinace oko­ruka a schopnosti následovat jednoduché instrukce. Úkolem

testovaného je přesunou za dobu 1 minuty co největší počet kostek (maximálně 150) nejdříve
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pomocí dominantní HK a poté pomocí nedominantní HK dle předem určených pravidel.

Konkrétní popis testu je uveden v kapitole 2.6. V roce 2021 byl vytvořen nový český rozšířený

manuál k BBT doplněný o nová pravidla pro administraci testu (Rybářová et al., 2021).

Předchozí poslední vypracovaná verze byla z roku 1985 a neobsahovala zcela dostačující

instrukce (Mathiowetz et al., 1985a). Ty bylo potřeba doplnit o jasné pokyny nejen

pro testované pacienty, ale i o údaje nezbytné pro hodnotitele k objektivnímu a jednotnému

vyhodnocení situací, které byly během testování pozorovány. Ty totiž k jejich řešení či zadání

v původním manuálu chyběly. Jedná se například o situaci, kdy testovaný uchopí dvě kostky

naráz, situaci si v průběhu uvědomí a přehodí kostku jen jednu, poté však drženou kostku

nepustí, aby ji mohl znovu chytit, ale udělá pouze náznak přesunu kostky nad původní stranu

krabice a přehodí ji přes.

Nově vzniklá Česká rozšířená verze manuálu pro Box and Block Test byla vytvořena

na Klinice rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN v Praze. V té jsou nově uvedena pravidla,

jak během testování jednotně reagovat na podobné situace a jak je správně vyhodnotit.

(Rybářová et al., 2021)

V současné době probíhá podle této nové verze manuálu testování na zdravé populaci

s cílem stanovit české normy pro BBT v rámci projektu č. NCT05010993 (U.S. National

Library of Medicine, 2022b). Jsou také vyhodnocována získaná data pro stanovení reliability

testování zdravé české populace podle této verze manuálu.

Reliabilitu této České rozšířené verze manuálu pro BBT je však potřeba stanovit

i na skupinách osob s různou diagnózou. Proto bude v rámci této diplomové práce stanovena

inter­rater reliabilita u osob po cévní mozkové příhodě. Zároveň bude stanovena variabilita

výsledků. Výsledky analýzy variability výsledků testu v budoucnu pomohou ergoterapeutům

zvolit co nejpřesnější způsob získávání a vyhodnocování dat. Bude tím zjištěno, zda je lepší

pracovat s výsledky získanými na základě pozorování při prezenčním testování nebo naopak

z videozáznamu tohoto testování.

Cévní mozkovou příhodu (dále jen „CMP“) lze definovat jako rychle


[…]


• (číslo ze škály)

5) Jak myslíte, že Vám jde manipulovat s běžnými denními předměty, např. s hřebenem,

kartáčkem na zuby, příborem atd.?

a. nemám s tím žádný problém

b. mám s tím malý problém

c. mám s tím středně velký problém

d. mám s tím velký problém

e. vůbec mi to nejde

6) Jak moc dobře se dokážete přesně trefit prstem na konkrétní místo, např. zmáčknout

přesně písmeno na klávesnici v PC nebo na telefonu?

a. nemám s tím žádný problém

b. mám s tím malý problém

c. mám s tím středně velký problém

d. mám s tím velký problém

e. vůbec mi to nejde
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po testování:

1) Jak byste na škále od 0 do 10 zhodnotil/a to, jak to šlo Vaší pravé horní končetině?

(0 = vůbec mi to nešlo, 10 = šlo mi to výborně)

2) Jak moc jste na škále od 0 do 10 spokojen/a s tím, jak to šlo Vaší pravé horní končetině

(kdy 0 = zcela nespokojen/a, 10 = maximálně spokojen/a)

3) Jak byste na škále od 0 do 10 zhodnotil/a to, jak to šlo Vaší levé horní končetině?

(0 = vůbec mi to nešlo, 10 = šlo mi to výborně)

4) Jak moc jste na škále od 0 do 10 spokojen/a s tím, jak to šlo levé horní končetiny

(kdy 0 = zcela nespokojen/a, 10 = maximálně spokojen/a)

5) Bolí vás teď vaše PHK/LHK? Jak velká je ta bolest na škále od 0 do 10, kdy 0 znamená,

že Vás to vůbec nebolí, 10 je maximální bolest?

• (číslo ze škály)

6) Cítíte se teď unavený/á? Pokud ano, jak velká je vaše únava na škále od 0 do 10,

kdy 0 znamená, že se necítíte vůbec unavený/á, 10 je maximální možná únava.

• (číslo ze škály)

7) Jak moc na škále od 0 do 10 pro Vás bylo náročné udržet pozornost v průběhu testování?

(kdy 0 = jednoduché, bez problému, 10 = velmi náročné)

8) Co děláte v posledních 30 dnech ve Vašem volném čase?

9) Je něco, co byste mi chtěl/a říct k provedenému testování tímto Box and Block Testem?
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ŠKÁLY DOTAZNÍKU
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Příloha č. 7 – Záznamový arch odpovědí z dotazníku

Záznamový arch odpovědí z dotazníku

Číslo probanda: Jméno hodnotitele:

Datum vyplnění: Čas testování:

PŘED TESTOVÁNÍM ODPOVĚĎ / ŠKÁLA

1) Preferovaná HK PHK / LHK

2) Omezení během dne žádné / malé / středně velké / velké / vůbec nelze HK používat

3) Bolest aktuálně / 10

4) Pocit únavy aktuálně / 10

5) Manipulace s předměty žádný problém / malý p. / středně velký p. / velký p. / vůbec mi to nejde

6) Přesnost a taxe žádný problém / malý p. / středně velký p. / velký p. / vůbec mi to nejde

PO TESTOVÁNÍ ODPOVĚĎ / ŠKÁLA

7) Zhodnocení výkonu

PHK
/ 10

8) Spokojenost s PHK / 10

9) Zhodnocení výkonu

LHK
/ 10

10) Spokojenost s LHK / 10

11) Bolest aktuálně / 10

12) Pocit únavy aktuálně / 10

13) Nároky na pozornost / 10

14) Volnočasové aktivity

za 30 dní

15) Sdělení informací

od probanda
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Příloha č. 8 – Tabulky výpovědí probandů ze strukturovaného rozhovoru před testováním

a po testování
Tabulka č. 9.1. ­ Výpovědi probandů z rozhovoru před testováním

Tabulka č. 9.2. ­ Výpovědi probandů z rozhovoru po testování

PROBAND Preferovaná

HK
Omezení během

dne
Bolest
(X/10)

Únava
(X/10)

Problém

manipulace
Problém

přesnost
P01 LHK Středně velké 0 3 Malý Malý
P02 PHK Malé 0 0 Středně velký Malý
P03 PHK Středně velké 0 3 Žádný Žádný
P04 LHK Středně velké 0 2 Malý Žádný
P05 PHK Žádné 0 0 Malý žádný
P06 PHK Malé 0 3 Žádný Malý
P07 LHK Středně velké 0 0 Malý Malý
P08 PHK Malé 0 0 Středně velký Velký
P09 LHK Žádné 7 0 Malý Malý
P10 LHK Malé 0 0 Malý žádný
P11 PHK Žádné 3 0 Žádný malý
P12 LHK Středně velké 0 3 Velký Velký
P13 PHK Středně velké 1 1 Velký Velký
P14 PHK Středně velké 0 0 Žádný Žádný
P15 LHK Středně velké 0 0 Velký Velký
P16 PHK Malé 2 0 Středně velký Středně velký
P17 LHK Velké 0 0 Středně velký Malý
P18 PHK Malé 1 2 Středně velký Malý
P19 PHK Středně velké 0 1 Středně velký Malý
P20 PHK Malé 0 4 Vůbec nelze Středně velký

Pozn. k tabulce: omezení během dne (žádné/malé/středně velké/velké/vůbec nemohu tuto HK používat);
bolest a únava (0 = žádná, 10 = maximální), problém s manipulací a přesností (žádný/malý/středně

velký/velký/vůbec mi to nejde)

Pozn. k tabulce: Výkon PHK/LHK (0 = vůbec mi to nešlo, 10 = šlo mi to výborně); spokojenost PHK/LHK
(0 = zcela nespokojen/a, 10 = zcela spokojen/a); bolest a únava (0 = žádná, 10 = maximální),
nároky na pozornost (0 = jednoduché, bez problému, 10 = velmi náročné)