Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUČÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: navazující magisterské
Studijní program Ergoterapie pro dospělé
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Bc. Lucie Markovcová
Název práce: Inter-rater reliability Box and Block Testu u osob po cévní mozkové příhodě
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Rybářová
Konzultant práce:
Oponent práce: MUDr. Kamal Mezian, Ph.D.

Počet stran práce: 93
Počet stran teoretické části práce: 26
Počet stran praktické části práce: 42
Počet příloh: 8
Celkový počet bibliografických zdrojů: 101

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X

Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)

Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

Formální úroveň zpracování práce 1,0
Přehled problematiky 1,0
Metodologie práce 1,0
Diskuse, závěry a doporučení 1,0
Přístup studenta ke zpracování práce 1,0

Klasifikační stupnice:

Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Hlavním cílem této diplomové práce bylo stanovit inter-rater reliabilitu Box and Block Testu (BBT) u osob po cévní mozkové příhodě. Dále studentka zkoumala variabilitu výsledků získaných z prezenčního testování a z analýzy vyhodnocení pořízené videodokumentace z provedeného testování stejných probandů. Také zjistila, v kolika procentech případů oba hodnotitelé došli k totožným výsledkům v jednotlivých pokusech obou subtestů. K naplnění cílů práce i zodpovězení výzkumné otázky zvolila vhodnou metodologii, včetně způsobu zpracování dat a jejich interpretace. Teoretická i praktická část diplomové práce je kvalitně zpracovaná, téma je vysoce aktuální. Výsledky práce jsou velmi přínosné pro praxi českých ergoterapeutů. V závěru práce jsou uvedeny adekvátní návrhy na další výzkumné studie zaměřené na BBT.

Otázky a připomínky k obhajobě:

- 1) Jakou strategii pro stanovení celkového skóre BBT byste doporučila používat ergoterapeutům provádějícím tento test v praxi u osob po cévní mozkové příhodě?
- 2) Zařadila byste BBT mezi testy, kterými by byli testováni všichni pacienti zařazení do programu Denního stacionáře Kliniky rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN v Praze v rámci vstupního i výstupního vyšetření? Pokud ano, měla byste pro zaměstnance tohoto pracoviště nějaké konkrétní doporučení (např. z provozního či personálního hlediska)? Pokud ne, proč?

Datum: 6.6.2022

Podpis: *Rybařová*